
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  567  del 31/12/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONVENZIONE ASL1 – COMUNE REP. 19/2012. OPERE DI "REALIZZAZIONE FABBRICATO DA 
DESTINARE A DISTRETTO SANITARIO DI BASE". IMPORTO GENERALE € 413.165,52. APPALTO 
INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DELLE OPERE. 
APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Convenzione ASL1 – Comune Rep. 19/2012. Opere di “Realizzazione fabbricato da destinare a 
distretto sanitario di base”. Importo generale € 413.165,52. Appalto integrato per la progettazione esecutiva 
e realizzazione delle opere. Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai sensi 
degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., patrimonio e 
protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 
- che fra il Comune di Castel di Sangro e la Direzione generale della Azienda Sanitaria Locale n. 1 

Avezzano – Sulmona – L’Aquila è stata sottoscritta la convenzione Rep. 19/2012/atti privati del 
14/06/2012 con cui il Comune di Castel di Sangro  è stato incaricato di provvedere alle fasi di 
progettazione, realizzazione e collaudo degli interventi di realizzazione del fabbricato da destinare a 
servizi sanitari territoriali ed uffici; 

- che nella predetta convenzione vengono indicate le seguenti fonti di finanziamento: € 413.165,52 per 
intervento ex art. 20 legge n. 67/88 – 1° triennio destinati alla realizzazione di un distretto sanitario di 
base nel Comune di Castel di Sangro; 

- che con deliberazione n.  149 del 11/09/2012 la Giunta Comunale ha approvato il progetto preliminare 
delle opere di “Realizzazione di un fabbricato da destinare a distretto sanitario” il cui importo generale 
ammonta ad € 413.165,52 da finanziarsi con le risorse economiche sopra richiamate; 

- che detto progetto è stato approvato dalla ASL1 con deliberazione n. 1941 del 21/11/2012; 
- che con nota prot. RA/213295/DG2 del 29/08/2013 la Direzione Politiche della Salute ha comunicato 

l’avvenuta approvazione del progetto preliminare delle opere di “Realizzazione di un fabbricato da 
destinare a distretto sanitario” ed ha trasmesso la deliberazione di G.R. n. 607 del 19/08/2013; 

- che con la succitata deliberazione n. 607/2013 di Giunta Regionale ha finanziato l’opera per un importo 
complessivo di € 413.165,52; 

- che con deliberazione n. 181 del 05/11/2013 la Giunta Comunale ha, fra l’altro, preso atto della 
deliberazione di G.R. n. 607/2013 ed ha stabilito di procedere all’espletamento della gara d’appalto;  

- che in relazione a quanto sopra è stata indetto un appalto integrato ponendo a base di gara il progetto 
preliminare sopra richiamato;  

 
DATO ATTO:  
- che, come da determinazione n. 195 del 05/06/2014, l’appalto integrato per la progettazione esecutiva e 

realizzazione delle opere in oggetto è stato aggiudicato alla impresa Salvatore Giovanni – Impresa edile 
stradale avente sede in Ripalimosani (CB) per un importo complessivo netto di € 322.211,82 di cui € 
301.588,02 per lavori, € 14.310,00 per progettazione definitiva ed esecutiva ed € 6.313,80 quali oneri 
per l’attuazione del piano di sicurezza; 

- che la progettazione esecutiva, redatta a cura della impresa appaltatrice, è stata approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 161 del 19/08/2014; 

- che con l’impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 1555 del 11/11/2014 registrato a Castel di 
Sangro il 24/11/2014 al n. 36 / serie 1; 

- che l’incarico la direzione lavori è stata affidato all’arch. Ercole Volpi avente studio professionale in 
Giulianova (TE);  

- che l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è stato conferito la geom. Roberto 
Buzzelli avente studio professionale in Castel di Sangro;  

- che con determinazione n. 448 del 04/11/2015 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento lavori n. 1 di 
lordi € 145.888,33; 

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 155 del 25/07/2016 ha approvato la perizia di variante e 
suppletiva delle opere in oggetto;  

- che la predetta perizia di variante è stata approvata dalla ASL1 con determinazione dirigenziale n. 79 del 
14/09/2016;  

- che per effetto della predetta perizia di variante l’importo contrattuale risulta rideterminato in netti € 
331.919,63 di cui € 311.295,83 per lavori al netto del ribasso contrattuale, € 6.313,80 quali oneri per la 
sicurezza ed € 14.310,00 per progettazione esecutiva;  

- che con determinazione n. 443 del 04/12/2017 è stato approvato il secondo stato d’avanzamento lavori 
di lordi € 290.740,26;  

- che, come da certificazione in atti redatta dalla direzione lavori, le opere sono state ultimate in data 
27/11/2017;  



DATO ATTO che in favore dell’impresa appaltatrice sono stati i liquidati i seguenti acconti derivanti dai SAL 
emessi in corso d’opera:  
- certificato di pagamento n. 1 di netti € 138.600,00;  
- certificato di pagamento n. 2 di netti € 137.600,00;  
 
VISTA la seguente documentazione contabile trasmessa dalla direzione lavori con nota del 19/01/2018, in 
atti al prot. 1061 del 19/01/2018:  
• Libretto delle misure;  
• Registro di contabilità;  
• Sommario del registro di contabilità;  
• Stato finale dei lavori; 
• Relazione sul conto finale  e certificato di regolare esecuzione; 
• Dichiarazione relativa alla cessione dei crediti;   
 
RILEVATO che la predetta documentazione contabile risulta regolarmente sottoscritta dall’impresa 
appaltatrice e dalla direzione lavori;  
 
PRESO ATTO:  
- che l’importo finale delle opere al netto del ribasso offerto ammonta ad € 331.919,63;  
- che come da certificato di regolare esecuzione e per effetto degli acconti liquidati in corso d’opera  il 

credito finale da corrispondere all’impresa ammonta ad € 55.719,63 oltre Iva;  
 
DATO ATTO che come da art. 141 – comma 3 - del D.Lgs. n. 163/2006 il certificato di regolare esecuzione 
sostituisce il certificato di collaudo tecnico amministrativo;   
 
RITENUTO provvedere alla approvazione della contabilità finale e del relativo certificato di regolare 
esecuzione anche al fine di richiedere la erogazione delle somme alla ASL1 Avezzano – Sulmona – 
L’Aquila;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n.267; 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare, con riferimento a quanto in premessa, la contabilità finale ed il certificato di regolare 

esecuzione delle opere di “Realizzazione di un fabbricato da destinare a distretto sanitario di base”.  
 
2. Di dare atto che, come da certificato di regolare esecuzione, il credito finale in favore dell’impresa 

appaltatrice ammonta ad € 55.719,63 oltre Iva (lordi € 61.291,59).  
 
3. Di dare atto che l’opera è finanziata, per l’intero importo generale di € 413.165,52, dalla Regione 

Abruzzo giusta deliberazione di G.R. n. 607 del 19/08/2013. 
 
4. Di richiedere alla ASL1 Avezzano – Sulmona – L’Aquila la erogazione delle somme necessarie alla 

liquidazione del credito finale di cui al precedente punto 2).  
 
5. Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici identificativi del progetto e 

dell’appalto:  CUP F73H13000070001 e CIG 562329275A. 
 
6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene pubblicato 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Castel di Sangro con le modalità stabilite dal 
D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 



Castel di Sangro, lì 16/01/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 16/01/2019


